MOÇÃO DE PESARES Nº 04/2014

Requeiro à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara Municipal,

que observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio Plenário, digne-se de

aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE PROFUNDOS PESARES pelo

falecimento do Senhor OSWALDO PAULO DO AMARAL, conhecido

popularmente como Oswaldo do Açougue, ocorrido no dia 20de fevereiro do corrente

ano, aos 81 anos de idade.

OSWALDO PAULO DO AMARALfoi casado com Dona Vilma

Giraldes e desta união tiveram cinco filhos: Luiz Carlos, Fátima, Maria, Angela e

Edgar.

Em 1940, ainda muito jovem trabalhou com o então Vereador Napoleão

Frasquini que era negociante de gado. Posteriormente, trabalhou com o Senhor

NeneColombeli por quase 20 anos, com quem aprendeu o ofício de açougueiro. Na

década de 60, começou seu comércio de carne. Organizava touradas e patrocinava os

toureiros na cidade e na zona rural, para oferecer diversão ao povo. Foi por muitos anos

zelador do matadouro municipal.

Depois de aposentado continuou a fazer o que mais gostava, andar a

cavalo, participou por muitos anos da comitiva “Trupica mais não cai”.

Foi um cidadão pirangiense muito conhecido por toda a comunidade,uma

pessoa simples, que será sempre lembrado por todos que conheceram e conviveram com

ele.

Aos seus familiares, externo a mais sincera solidariedade, e que sejam

fortalecidos na fé de Nosso Senhor Jesus Cristo neste momento tão difícil de dor e

saudade.

Portanto, nada mais justo do que esta Casa Legislativa apresentar voto de

profundo pesar pela morte do senhorOswaldo Paulo do Amaral.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 14 de março de 2014.

___________________________________

LUZIA AP. CASTRO G. FACUNDINI

Vereadora